
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l'Esito della procedura concorsuale dell' AU Acquirente Unico per l'individuazione degli esercenti
il servizio di salvaguardia, ai sensi dell'art. 1, comma 4 della legge 125/07, per gli anni 2019 e 2020 con il
quale  è  stata  individuata  quale  esercente  la  salvaguardia  la  ditta  ENEL ENERGIA S.P.A.  per  l'area
territoriale della Sicilia; 
VISTA  la Legge Regionale 12 maggio 2020 n. 10;
VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2759 del 16 giugno 2020, con il quale è stato
conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e
dei Trasporti, al dott. Fulvio Bellomo;
VISTO il DDG n. 1964 del 6/08/2019 con il quale è stato conferito all'Arch. Carmelo Ricciardo l'incarico
di Dirigente del Servizio n. 8 del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti;
VISTA la fattura elettronica n. 4064396247 del 12.09.2020  relativa alla fornitura di enegia elettrica per il
periodo agosto 2020 per Via V. Emanuele a Siracusa (SR), per l'importo di € 39,71 di cui € 32,55 per
imponibile ed € 7,16 per I.V.A. emessa dalla Società l’Enel Energia S.p.A, con sede legale in Viale Regina
Margherita n. 125 – 00198 Roma - Partita I.V.A.  06655971007 e che la fornitura di energia elettrica
relativa al suddetto periodo risulta regolare e pertanto,  ai  sensi dell’art.  57,  comma 2, del  D.lgs
118/11 la fattura è liquidabile;
VISTA l'attuale disponibilità sul capitolo 272515 concernente “  Spese per la manutenzione ordinaria, per  
la pulizia e per il consumo di Energia Elettrica dei Porti di 2° Categoria – Seconda, Terza e Quarta
Classe” per il corrente esercizio finanziario;
 CONSIDERATO che la scadenza dell'obbligazione giuridica avverrà nel corso dell'esercizio finanziario
2020;
CONSIDERATO che l'obbligazione giuridica costituisce credito liquido ed esigibile;
RITENUTO pertanto, in presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante, di dovere assumere, per
l’esercizio finanziario in corso,  l’impegno della somma complessiva di € 39,71  sul capitolo 272515 –
U1.03.02.05.004 di cui € 32,55  quale imponibile in favore della Società l’Enel Energia S.p.A, con sede
legale  in  Viale  Regina  Margherita  n.  125  –  00198  Roma  -  Partita  I.V.A.   06655971007,   IBAN
(omissis)                                            , ed € 7,16 quale I.V.A a favore della Regione Siciliana  C.F.
80012000826, con accredito sul conto corrente bancario codice IBAN                     (omissis) 
VISTO il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) numero protocollo n. 21082483 del 
09.06.2020; 
CONSIDERATO che  in  ragione  dell’importo  di  €  39,71  ai  sensi  dell’art  83,  comma  3  del  D.Lgs.
159/2011 la comunicazione antimafia non è richiesta; 
CONSIDERATO che in ragione dell’importo di € 39,71 la verifica di Agenzia Entrate Riscossione non è
necessaria;  
                                                                                D E C R E T A

ART.1) Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ed in
presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante e’  impegnata e liquidata la somma complessiva di €

 D.D.S. n. 2750                    

                                                                                            
Unione Europea

REPUBBLICA  ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

  Servizio Infrastrutture Marittime e Portuali
  Servizio 8°

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 



39,71  a valere sul Cap. 272515  -  U1.03.02.05.004 del  bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio
finanziario in corso, di cui € 32,55  a favore  della Società  Enel Energia S.p.A, con sede legale in Viale
Regina  Margherita  n.  125  –  00198  Roma  -  Partita  I.V.A.   06655971007 codice  IBAN
(omissis)                                         ed €  7,16 quale I.V.A. a favore della Regione Siciliana  C.F.
80012000826,  con  accredito  sul  conto  corrente  bancario  codice  IBAN  (omissis)
per l’esercizio finanziario in corso.
ART.2) L'obbligazione giuridicamente vincolante scadrà nell'esercizio finanziario in corso.
ART.3)  Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  Infrastrutture  e  Mobilità
dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti per il visto di competenza e
sarà  pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana.

Palermo, lì    16 settembre 2020                                                                 

                                                                                                     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                                       f.to   Arch. Carmelo Ricciardo               


